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Sposób likwidacji ognisk pożarowych i zapobiegania
ich powstawaniu w usypiskach odpadów kopalnianych

Przedmiotem wynalazku jest sposób likwidacji
ognisk pożarowych i zapobiegania ich powstawaniu
w usypiskach odpadów kopalnianych, zwłaszcza
dla ochrony posadowionych na usypiskach obiek¬
tów budowlanych i rekultywacji usypisk.

Usypiska odpadów kopalnianych obok tak zwa¬
nej skały płonnej zawierają znaczne ilości skład¬
ników palnych. W związku z tym w usypiskach
tych często powstają ogniska pożarowe, które sto¬
pniowo rozprzestrzeniają się na cały obszar usy¬
piska, powodując szczególnie uciążliwe wydziela¬
nie do atmosfery zadymionych gazów pożarowych.
Miejscowe zaognienia stwarzają również niebez¬
pieczeństwo zniszczenia fundamentów, urządzeń i
tym podobnych.

Szczególnie uciążliwe są zaognione usypiska, na
których istnieją różne obiekty przemysłowo-bu-
dowlane. W wyniku bowiem rozwijającego się po¬
żaru obiekty te często ulegają uszkodzeniu lub cał¬
kowitemu zniszczeniu. W związku z tym tereny
usypisk odpadów kopalnianych nie nadają się do
zabudowy, a terenów tych stale przybywa.

Dotychczas stosowane sposoby likwidacji ognisk
pożarowych w usypiskach odpadów kopalnianych
polegają na uszczelnianiu usypiska — przeważnie
za pomocą powłoki, wykonanej z piasku, gliny itp.
lub na zagęszczaniu tego usypiska za pomocą wal¬
ca wibracyjnego. Często do likwidacji wymienio¬
nych ognisk stosuje się sposoby oparte na wpro¬
wadzaniu do usypiska pyłów dymnicowych z do-

10

20

so

datkiem materiałów wiążących poprzez odwierty
a także zlewaniu usypiska odpadów wodą lub
określonymi roztworami wodnymi.

Sposoby te mają szereg wad jak niezbyt duża
skuteczność lub ograniczone możliwości ich stoso¬
wania. Na przykład zagęszczanie usypiska za po¬
mocą walca wibracyjnego nie może być stosowane
w7 przypadku istnienia obiektów na tym usypisku,
gdyż pod wpływem wibracji obiekty te mogą ulec
uszkodzeniu lub nawet całkowitemu zniszczenia.
W podobny-ch przypadkach nie można stosować
również sposobu likwidacji zagrożeń pożarowych,
opartego na kontrolowanym przepalaniu odpadów
kopalnianych. Natomiast sposoby gaszenia oparte
na wykonywaniu odwiertów i wtłaczaniu przez nie
pyłów z dodatkiem materiałów wiążących prowa¬
dzą wyłącznie do miejscowych (wyspowych)
uszczelnień. Z tego powodu są one mało skuteczne.

Wymienione wady i niedogodności zostały wy¬
eliminowane za pomocą sposobu według wynalaz¬
ku, polegającego na tworzeniu we wnętrzu usypisk
uszczelniających stref uniemożliwiających przeni¬
kanie powietrza. Strefy takie tworzone są na całej
głębokości wzdłuż skarp, wokół obiektów budow¬
lanych lub pod nimi. Za pomocą tak wykonanych
stref można uszczelniać wydzielone części usypisk.
Szczelne strefy wewnątrz usypisk tworzy się za
pomocą mieszaniny składającej się z lotnych po¬
piołów i środka wiążącego korzystnie gipsu w pro¬
porcji 1 : 1 z dodatkiem środka ekspandującego.

118 904



118 »64
3 4

Mieszaninę tę wtłacza się do określonych miejsc
wewnątrz usypiska, a następnie wiąże i ekspan¬
duje przez wtłaczanie wody w proporcji 1 : 1 w
stosunku masowym do gipsu.

Czynności te wykonuje się za pomocą urządzeń
pneumatyczno-udarowych i pomp, wprowadzając
do usypiska i stopniowo wyciągając odpowiednią
rurę z jednoczesnym kolejnym wtłaczaniem gazu
obojętnego spulchniającego, a następnie suchej
mieszaniny lotnych popiołów i gipsu po czym wo¬
dy. Rura zakończona ostrym stożkiem wprowadza¬
na jest do usypiska pionowo, poziomo lub pod o-
kreślonym kątem, w zależności od koniecznej stre-

, fy uszczelniającej. -
Dzięki tak prowadzonej technice likwidacji

ognisk pożarowych i zapobiegania ich powstawa¬
niu poprzez spulchnianie gruzowiska, a następnie
jego uszczelnianie, otrzymuje się strefy ciągłe, nier
przepuszczalne (Ha powietrza. Tym samym sku¬
teczny sposób gaszenia pożarów^w usypiskach ko¬
palnianych według wynalazku może znaleźć sze¬
rokie zastosowanie w ochronie obiektów budowla¬

nych postawionych na usypiskach i w rekultywa¬
cji hałd. Zaletą sposobu jest przy tym niski na¬
kład materiałowy oraz mała pracochłonność two¬
rzenia ciągłych stref uszczelniających i to w każ¬
dym miejscu, przez co koszty związane z prowa¬
dzeniem robót gaśniczych i zabezpieczających są
znacznie niższe od s-posobów dotąd stosowanych.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładowym wykonaniu na rysunku, przedstawiają¬
cym sposób likwidacji ognisk pożarowych i zapo¬
biegania ich powstawaniu w usypisku z posado¬
wionym obiektem.

Obiekt budowlany 1 posadowiony na usypisku 2
odpadów kopalnianych jest zagrożony zaognienia-
mi 3. Pod ten obiekt 1 wprowadza się w osi a—a
i b—b rurę 4 zakończoną ostrym stożkiem 5. Czyn¬
ność tę wykonuje się urządzeniem pneumatyczno-
-udarowym 6, zasilanym przewodem 7 ze sprężar¬

ki 8. Następnie rurę 4 stopniowo się wyciąga za
pomocą urządzenia pneumatyczno-udarowego 6, a
do usypiska wtłacza się pod ciśnieniem gaz obojęt¬
ny ze zbiornika 9, celem wychłodzenia żaognień 3

5 i spulchnienia usypiska 2. Po czym kolejno wpro¬
wadza się mieszaninę lotnych popiołów i gipsu
w małych porcjach w proporcji 1:1 ze zbiornika
10 z dodatkiem środka ekspandującego, na przy¬
kład 'NH4C1 oraz wodę przewodem 11 w proporcji
masowej takiej samej jak gipsu. Czynność wpro¬
wadzania przez rurę gazu obojętnego, porcji lot¬
nych pyłów, gipsu, a następnie wody powtarza się
aż do utworzenia szczelnej strefy 12 wokół obiektu
budowlanego 1.

Takie same szczelne strefy 13 tworzy się na
całej głębokości usypiska 2 wzdłuż skarp 14 w
osi c—c, d—d, e—e, w celu zlikwidowania kolej¬
nych żaognień 15.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób likwidacji ognisk pożarowych i zapobie¬
gania ich powstawaniu w usypiskach odpadów ko¬
palnianych, zwłaszcza dla ochrony posadowionych
na usypiskach obiektów budowlanych i rekultywa-_
cji usypisk, polegający na wtłaczaniu do wnętrza
usypiska mieszaniny lotnych pyłów ze środkiem
wiążącym oraz wody, znamienny tym, że na całej
głębokości usypiska wzdłuż skarp oraz wokół i/lub
pod obiektami budowlanymi tworzy się uszczelnia¬
jące strefy uniemożliwiające przenikanie powietrza,
najpierw wtłaczając do wnętrza usypiska wychła¬
dzający i spulchniający gaz obojętny, a następnie
porcje mieszaniny lotnych popiołów i środka wią¬
żącego korzystnie gipsu w proporcji 1 : 1 z dodat¬
kiem środka ekspandującego oraz porcje wody w
proporcji 1:1 w stosunku masowym do gipsu,
powtarzając te'" czynności- aż do utworzenia stref
uszczelniających wydzielone części usypiska. .
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